перенесенному на будущие
периоды

21 483 646,00 2 311 777,00 - 19 171 869,00

4
Отложенный налоговый актив до
зачета с отложенными
налоговыми обязательствами

22 544 165,20 2 451 243,60 - 20 092 921,60

Раздел II. Налоговое воздействие временных разниц, увеличивающих налогооблагаемую базу

5 Общая сумма отложенного
налогового обязательства - 6 640,00 - (6 640,00)

6 Чистый отложенный налоговый
актив (обязательство) 22 544 165,20 2 457 883,60 - 20 086 281,60

7 Признанный отложенный
налоговый актив (обязательство) 22 544 165,20 2 457 883,60 - 20 086 281,60

Примечание 51. Управление рисками

Анализ чувствительности обязательств по договорам негосударственного пенсионного обеспечения и договорам долгосрочных
сбережений с негарантированной возможностью получения дополнительных выгод по негосударственному пенсионному обеспечению

и формированию долгосрочных сбережений, на 31.12.2024 г. и на 31.12.2023 г.
Таблица 51.1

руб

Номер
строки Наименование показателя Изменение

На 31.12.2024 г. На 31.12.2023 г.

Влияние на
обязательства

Влияние на
прибыль до

налогообложения

Влияние на
капитал

Влияние на
обязательства

Влияние на
прибыль до

налогообложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Анализ изменения обязательств
в случае изменения ставки
дисконтирования

-1% 5684307,14 7 388 888,59

2
Анализ изменения обязательств
в случае изменения ставки
дисконтирования

+1% -5545479,50 -7 202 774,68

5
Анализ изменения обязательств
в случае изменения допущения о
вероятности смерти

-10% -214671,29 -110 073,28

6
Анализ изменения обязательств
в случае изменения допущения о
вероятности смерти

+10% 212491,13 109 140,89

Половозрастная структура обязательств по договорам негосударственного пенсионного обеспечения и договорам долгосрочных
сбережений (пенсионные планы (пенсионные схемы))

Таблица 51.3
руб

Номер
строки Наименование показателя На 31.12.2024 г. На 31.12.2023 г.

1 2 3 4
1 Мужчины в возрасте до 44 лет 17 379 388,78 17 602 961,16
2 Мужчины в возрасте 45 – 49 лет 31 650 436,26 36 868 848,82
3 Мужчины в возрасте 50 – 54 лет 84 299 362,38 90 476 059,76
4 Мужчины в возрасте 55 – 59 лет 205 856 784,00 222 956 109,41
5 Мужчины в возрасте 60 – 69 лет 633 741 637,49 705 473 670,67
6 Мужчины в возрасте 70 – 79 лет 334 625 965,10 362 765 936,81
7 Мужчины в возрасте свыше 80 лет 32 769 395,87 35 090 046,42
8 Женщины в возрасте до 39 лет 1 737 299,77 1 532 165,73
9 Женщины в возрасте 40 – 44 лет 3 036 158,28 4 678 505,60

10 Женщины в возрасте 45 – 49 лет 6 745 980,70 5 132 471,61
11 Женщины в возрасте 50 – 54 лет 17 254 131,05 20 800 453,87
12 Женщины в возрасте 55 – 64 лет 162 008 631,14 206 628 872,59
13 Женщины в возрасте 65 – 74 лет 231 239 068,53 280 237 022,17
14 Женщины в возрасте свыше 75 лет 57 568 482,01 56 707 354,57
15 Итого обязательства по мужчинам 1 340 322 969,88 1 471 233 633,05
16 Итого обязательства по женщинам 479 589 751,48 575 716 846,14
17 Итого обязательства 1 819 912 721,36 2 046 950 479,19

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных долговых финансовых активов, на 31.12.2024 г.
Таблица 51.5

руб
Номер
строки Наименование показателя Рейтинг A Рейтинг B Без рейтинга

1 2 3 4 7

1 Денежные средства и их эквиваленты, в
том числе: 450 176 898,31 3 314 686,35 -

2
депозиты в кредитных организациях и
банках-нерезидентах, классифицированные
как денежные эквиваленты

278 716 721,32 - -

3 расчетные счета 171 422 356,34 - -

4 денежные средства, переданные в
доверительное управление 37 820,65 3 314 686,35 -

10 Долговые инструменты, в том числе: 651 993 796,99 516 668 140,84 710 281 559,48

Номер
строки Наименование показателя Рейтинг A Рейтинг B Без рейтинга

1 2 3 4 7

11

долговые финансовые активы,
оцениваемые по справедливой
стоимости, изменения которой
отражаются в составе прибыли или
убытка, всего, в том числе:

651 993 796,99 516 668 140,84 710 281 559,48

12 долговые ценные бумаги Правительства
Российской Федерации - - 710 281 559,48

13
долговые ценные бумаги субъектов
Российской Федерации и органов местного
самоуправления

93 235 764,77 96 347 551,00 -

15 долговые ценные бумаги кредитных
организаций и банков-нерезидентов 13 224 140,60 - -

16 долговые ценные бумаги некредитных
финансовых организаций 57 974 557,52 244 841 440,21 -

17 долговые ценные бумаги нефинансовых
организаций 487 559 334,10 175 479 149,63 -

34

Дебиторская задолженность по
деятельности в качестве страховщика по
обязательному пенсионному страхованию,
деятельности по негосударственному
пенсионному обеспечению и
формированию долгосрочных
сбережений, в том числе:

- - 93 736,00

36
дебиторская задолженность по договорам
негосударственного пенсионного
обеспечения

- - 93 736,00

38 Прочие размещенные средства, всего, в
том числе: - - 107 045,28

44 прочие размещенные средства и
дебиторская задолженность - - 107 045,28

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных долговых финансовых активов, на 31.12.2023 г.
Таблица 51.5

руб
Номер
строки Наименование показателя Рейтинг A Рейтинг B Без рейтинга

1 2 3 4 7

1 Денежные средства и их эквиваленты, в
том числе: 592 968 373,00 22 352 906,66 -

2
депозиты в кредитных организациях и
банках-нерезидентах, классифицированные
как денежные эквиваленты

254 276 821,92 - -

3 расчетные счета 338 685 568,79 - -

4 денежные средства, переданные в
доверительное управление 5 982,29 22 352 906,66 -

10 Долговые инструменты, в том числе: 380 497 510,86 762 495 247,18 732 370 786,45

11

долговые финансовые активы,
оцениваемые по справедливой
стоимости, изменения которой
отражаются в составе прибыли или
убытка, всего, в том числе:

380 497 510,86 762 495 247,18 732 370 786,45

12 долговые ценные бумаги Правительства
Российской Федерации - - 732 370 786,45

13
долговые ценные бумаги субъектов
Российской Федерации и органов местного
самоуправления

30 752 628,50 224 366 108,25 -

15 долговые ценные бумаги кредитных
организаций и банков-нерезидентов 17 240 000,00 22 236 351,19 -

16 долговые ценные бумаги некредитных
финансовых организаций 36 895 584,00 56 748 045,43 -

17 долговые ценные бумаги нефинансовых
организаций 295 609 298,36 459 144 742,31 -

Номер
строки Наименование показателя Рейтинг A Рейтинг B Без рейтинга

1 2 3 4 7

34

Дебиторская задолженность по
деятельности в качестве страховщика по
обязательному пенсионному страхованию,
деятельности по негосударственному
пенсионному обеспечению и
формированию долгосрочных
сбережений, в том числе:

- - 60 599,00

36
дебиторская задолженность по договорам
негосударственного пенсионного
обеспечения

- - 60 599,00

Географический анализ финансовых активов и обязательств негосударственного пенсионного фонда, на 31.12.2024 г.

Таблица 51.11
руб

Номер
строки Наименование показателя Россия Страны ОЭСР Другие страны Итого

1 2 3 4 5 6
Раздел I. Активы

1 Денежные средства и их эквиваленты 453 491 584,66 - - 453 491 584,66

3
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой
стоимости, изменения которой отражаются в составе
прибыли или убытка, в том числе:

1 878 943 497,31 - - 1 878 943 497,31

9 Прочие размещенные средства и прочая дебиторская
задолженность 107 045,28 - - 107 045,28

10
Дебиторская задолженность по деятельности в качестве
страховщика по обязательному пенсионному страхованию,
деятельности по негосударственному пенсионному
обеспечению и формированию долгосрочных сбережений

93 736,00 - - 93 736,00

15 Прочие активы 32 966 066,65 - - 32 966 066,65
16 Итого активов 2 365 601 929,90 - - 2 365 601 929,90

Раздел II. Обязательства

23
Обязательства по договорам негосударственного
пенсионного обеспечения и договорам долгосрочных
сбережений, классифицированным как страховые

2 606 806,84 - - 2 606 806,84

24

Обязательства по договорам негосударственного
пенсионного обеспечения и договорам долгосрочных